

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

APR 2026

PF-2391

[Total No. of Pages : 4

[6632]-53

B.A. LL.B.

(Fifth Year of Five Years Law Course)

LC1001 : LAW OF CRIMINAL PROCEDURE

(2017 Pattern) (Semester - X)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer question No.10 from Part C as directed. The question No.10 is for 15 marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) Examine the salient features and significance of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 (BNSS - 2023). How does it differ from the Code of Criminal Procedure, 1973?
- Q2) Explain the provisions relating to maintenance of wives, children and parents under BNSS - 2023.
- Q3) Discuss the powers and duties of the police during investigation under BNSS - 2023. Also analyze the constitutional safeguards available to an arrested person.
- Q4) Explain the general provisions relating to appeals with relevant provisions under the BNSS - 2023. Distinguish between appeal from conviction and appeal from acquittal.
- Q5) Discuss the jurisdiction of criminal courts and the procedure for inquiry proceedings before magistrates.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6) Discuss the concept and procedure of plea bargaining under BNSS - 2023.
- Q7) What is meant by the term 'charge'? What are the essential contents and forms of a valid charge under the BNSS - 2023?
- Q8) Explain the concept of anticipatory bail and conditions with reference to BNSS - 2023.
- Q9) Describe the provisions regarding parole under the Probation of Offenders Act, 1958.

P.T.O.

PART - C

Q10) Write Short Note on any three :

[3 × 5 = 15]

- a) Trial of summons cases
- b) Proclamation and attachment
- c) Disputes as to immovable property
- d) Police report
- e) Juvenile Justice Board



Total No. of Questions : 10]

PF-2391

[6632]-53

B.A. LL.B.

(Fifth Year of Five Years Law Course)

LC 1001 : LAW OF CRIMINAL PROCEDURE

(2017 Pattern) (Semester - X)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग-अ मधील कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणासाठी आहे.
2) भाग-ब मधील कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणासाठी आहे.
3) भाग-क मधील प्रश्न क्र. 10 चे उत्तर निर्देशानुसार द्या. प्रश्न क्र. 10 हा 15 गुणांसाठी आहे.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 (BNSS - 2023) ची वैशिष्ट्ये व महत्त्व स्पष्ट करा. ती फौजदारी प्रक्रिया संहिता, 1973 पासून कशी वेगळी आहे, हे स्पष्ट करा.
प्रश्न 2) BNSS - 2023 अंतर्गत पत्नी, मुले व पालक यांच्या देखभाल संदर्भातील तरतुदी समजावून सांगा.
प्रश्न 3) BNSS - 2023 अंतर्गत प्रालिमांचे तपासामधील अधिकार व कर्तव्ये याचे विवेचन करा. अटक करण्यात आलेल्या व्यक्तीस दिलेली धटनात्मक संरक्षणे यांचाही विश्लेषण करा.
प्रश्न 4) BNSS - 2023 अंतर्गत अपील संदर्भातील सामान्य तरतुदी स्पष्ट करा. दोषसिद्धीवरून अपील व निर्दोष घोषित केल्यावरून अपील यामधील फरक स्पष्ट करा.
प्रश्न 5) फौजदारी न्यायालयांचा अधिकारक्षेत्र व दंडाधिकाऱ्यांसमोर चौकशीची प्रक्रिया यांचे विवेचन करा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) BNSS - 2023 अंतर्गत विनंतीखाली तडजोड या (Plea Bargaining) संकल्पनेची व कार्यपद्धतीची चर्चा करा.
प्रश्न 7) 'चार्ज' या संज्ञेचा अर्थ स्पष्ट करा. BNSS - 2023 अंतर्गत वैध चार्जचे आवश्यक घटक व स्वरूप काय आहेत, ते समजावून सांगा.
प्रश्न 8) BNSS - 2023 च्या संदर्भात अटकपूर्व जामीन (Anticipatory Bail) या संकल्पनेचे व त्यासंबंधित अटीचे स्पष्टीकरण द्या.
प्रश्न 9) अपराधी परीवीक्षा अधिनियम, (Probation of Offenders Act, 1958) अंतर्गत पॅरोल संबंधी तरतुदींचे वर्णन करा.

भाग - क

प्रश्न 10) खालीलपैकी कोणत्याही तीन विषयांवर संक्षिप्त उत्तर लिहा :

[3 × 5 = 15]

- अ) समन्स प्रकरणांचा खटला
- ब) उद्घोषणा व जप्ती
- क) अचल मालमतेवरील वाद
- ड) पोलिस रिपोर्ट
- इ) बाल न्याय मंडळ



Total No. of Questions : 10]

PF2392

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

[6632]-54

Fifth Year B.A.LL.B. (Five Year Law Course)

LC 1002 : ADMINISTRATIVE LAW

(2017 Pattern) (Revised) (Semester - X)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part-A Each question in Part-A is for 15 Marks.*
- 2) Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 Marks.*
- 3) Answer any three questions from Part-C. Each question in Part-C is for 5 Marks.*
- 4) Figures to the right indicate full marks.*

PART - A

[45]

- Q1)** Elucidate the Legislative and Governmental control over Corporations and Public undertaking.
- Q2)** Critically Comment on 'Rule against Bias' with the help of appropriate judicial decisions.
- Q3)** What is Doctrine of Rule of Law? Explain its significance in today's modern era.
- Q4)** Explain the concept of delegated legislation? Analyse the factors leading to growth of delegated legislation.
- Q5)** What is the notion of Judicial Review? Explain in brief the remedies available for judicial review of administrative action?

P.T.O.

PART - B

[20]

- Q6)** Enumerate the Sovereign and Non Sovereign Functions of State with the help of recent judicial trends.
- Q7)** Give a brief note on the powers of Lokpal provided under the Lokpal and Lokayuktas Act, 2013.
- Q8)** State and explain the doctrine of separation of powers in detail.
- Q9)** Discuss the powers and obligations of various Public Authorities provided under Right to Information Act, 2005.

PART - C

Q10) Write short note on (Any Three)

[15]

- a) Doctrine of Proportionality
- b) Hurdles in the implementation of Right to Information Act, 2005
- c) Ministerial Powers
- d) Central Vigilance Commission
- e) Sub delegation of legislative powers



APR 2026

Total No. of Questions : 10]

PF2392

[6632]-54

Fifth Year B.A.LL.B. (Five Year Law Course)

LC 1002 : ADMINISTRATIVE LAW

(2017 Pattern) (Revised) (Semester - X)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 - 3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.
 - 4) उजवीकडील अंक प्रश्नांचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

भाग-अ

[45]

प्र.1) कॉर्पोरेशन आणि सार्वजनिक विधिमंडळ उपक्रमांवरील सरकारी नियंत्रण स्पष्ट करा.

प्र.2) योग्य न्यायिक निर्णयांच्या मदतीने पक्षपाती विरुद्ध शासन' यावर टीकात्मक टिप्पणी करा.

प्र.3) कायद्याचे राज्य काय आहे? आजच्या आधुनिक युगात त्याचे महत्त्व स्पष्ट करा.

प्र.4) प्रतिनिधी कायद्याची संकल्पना स्पष्ट करा. नियुक्त केलेल्या कायद्याच्या जाहीस कारणीभूत घटकांचे विश्लेषण करा.

प्र.5) न्यायिक पुनरावलोकनाची कल्पना काय आहे? प्रशासकीय कारवाईच्या न्यायिक पुनर्विलोकनासाठी उपलब्ध उपाय थोडक्यात सांगा.

- प्र.6)** अलीकडील न्यायिक ट्रेडच्या मदतीने राज्याच्या सार्वभौम आणि अ-सार्वभौम कार्याची गणना करा.
- प्र.7)** लोकपाल आणि लोकायुक्त कायदा, 2013 अंतर्गत प्रदान केलेल्या लोकपालच्या अधिकारांची थोडक्यात नोंद द्या.
- प्र.8)** अधिकारांच्या पृथक्करणाच्या सिद्धांताचे तपशीलवार वर्णन करून स्पष्ट करा.
- प्र.9)** माहितीचा अधिकार कायदा, 2005 अंतर्गत प्रदान केलेल्या विविध सार्वजनिक प्राधिकरणांच्या अधिकार आणि दायित्वांची चर्चा करा.

प्र.10) कोणत्याही तीन वर संक्षिप्त टीप लिहा.

[15]

- अ) समानतेचा सिद्धांत
- ब) माहितीचा अधिकार कायदा, 2005 च्या अंमलबजावणीतील अडथळे
- क) मंत्र्यांचे अधिकार
- ड) केंद्रीय दक्षता आयोग
- इ) प्रत्यायोजित कायद्याच्या वाढीची कारणे



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

APR 2026

PF-2393

[Total No. of Pages : 4

[6632]-55

Fifth Year B.A. LL.B.

(Five Years Law Course)

LC - 1003 : COMPANY LAW

(2017 Pattern) (Semester - X)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any 3 questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any 2 questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer any 3 questions from Part C Each question in Part C is for 5 marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) Explain various types of companies under the Companies Act, 2013.
- Q2) Who can be a promotor of a company and what are his rights, duties and liabilities.
- Q3) Explain the process of allotment of securities of a company.
- Q4) Explain the term prospectus and kinds of prospectus under the Companies Act 2013.
- Q5) Write in details the procedure for registration and formation of a company.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6) Explain the legal position of a Director of a company.
- Q7) Distinguish between a partnership firm and a company.
- Q8) Explain the doctrine of Indoor Management.
- Q9) Explain the role of a Company Liquidator in winding up of a company.

P.T.O.

PART - C

Q10) Write short notes on (any three) :

[3 × 5 = 15]

- a) Corporate Social Responsibility
- b) Mediation and conciliation Panel
- c) Dividends
- d) Foss V/s Harbottle
- e) Doctrine of constructive notice



Total No. of Questions : 10]

PF-2393

[6632]-55

Fifth Year B.A. LL.B.

(Five Years Law Course)

LC - 1003 : COMPANY LAW

(2017 Pattern) (Semester - X)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग-अ मधील कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
2) भाग-ब मधील कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
3) भाग-क मधील कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) कंपनी कायदा, 2013 मधील कंपन्यांचे विविध प्रकार या बद्दल माहिती लिहा.
प्रश्न 2) कंपनी प्रवर्तक (promotor) म्हणून कोण काम करू शकतो व त्याचे हक्क, कर्तव्य व दायित्वे (liabilities) काय आहेत?
प्रश्न 3) कंपनीच्या सेक्युरिटीज वाटप (allotment of securities) संदर्भातील कार्य पद्धती लिहा.
प्रश्न 4) कंपनी कायदा, 2013 अंतर्गत प्रोस्पेक्टस (prospectus) म्हणजे काय व त्याचे प्रकार या विषयी माहिती लिहा.
प्रश्न 5) कंपनी नोंदणी आणि निर्मिती या विषयी सविस्तर माहिती लिहा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) कंपनी व्यवस्थापकाचे (director) कायदेशीर दर्जा/स्थान (legal position) याबद्दल माहिती लिहा.
प्रश्न 7) कंपनी आणि भागीदारी या मधील फरक लिहा.
प्रश्न 8) इनडोर मॅनेजमेंट डॉक्टरीन संदर्भातील माहिती लिहा.
प्रश्न 9) कंपनी लिक्विडेटर ची कंपनी विसर्जन (winding up) संदर्भातील भूमिकेबद्दल माहिती लिहा.

भाग - क

प्रश्न 10) शॉर्ट नोट लिहा (कोणत्याही तीन)

[3 × 5 = 15]

- अ) कॉर्पोरेट सोशल रेस्पॉन्सिबिलिटी
- ब) मेडीयेशन आणि कंसीलीएशन पॅनल
- क) लाभांश (dividend)
- ड) फॉस विरुद्ध हरबॉटल
- इ) उपलक्षित नोटिस ची डॉक्टरीन (Doctrine of constructive notice)



APR 2026

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

PF-2395

[6632]-57

B.A.LL.B.

(Fifth Year of Five Years Law Course)

LO 1006 : Bankruptcy and Insolvency Law

(2017 Pattern) (Semester - X)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer question No. 10 from Part C as directed. The question No. 10 is for 15 marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) Define the term corporate person. Explain the provisions relating Adjudicating Authorities for Corporate Persons, under The Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.
- Q2) Discuss the objects and application of the Code. Enumerate the historical evaluation of insolvency and bankruptcy laws at national level.
- Q3) Write a detailed note on Fast track insolvency resolution process for Corporate Persons, under The Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.
- Q4) Discuss the need of The Insolvency and Bankruptcy Code, 2016. Critically analysis the relationship between the code and other existing relevant legislations in India.
- Q5) Discuss the various Authorities provided under the Insolvency and Bankruptcy Code 2016.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6) Explain the provisions relating Bankruptcy order for individuals and partnership firms under. The Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.
- Q7) Write a note on "Insolvency professional agencies"
- Q8) Discuss the UNCITRAL Model Law on Cross Border Insolvency.
- Q9) Explain the concept of debtors and creditors. Explain the provisions relating to penalties provided in the code for the offences committed by creditors.

P.T.O.

PART - C

Q10) Write short notes: (Attempt any three) :

[3 × 5 = 15]

- a) Definition of Person
- b) Information Utilities
- c) Liquidation Process
- d) Appeals provisions under the Code.
- e) Asian Development Bank Principles of Corporate Rescue and Rehabilitation.



Total No. of Questions : 10]

PF-2395

[6632]-57

B.A.LL.B.

(Fifth Year of Five Years Law Course)

LO 1006 : दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी कायदा

(2017 Pattern) (Semester - X)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुण साठी आहे.
2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुण साठी आहे.
3) निर्देशानुसार भाग क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुण साठी आहे.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) कॉर्पोरेट व्यक्ती या शब्दाची व्याख्या करा. दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी संहिता, 2016 अंतर्गत, कॉर्पोरेट व्यक्तींसाठी निर्णय घेणाऱ्या प्राधिकरणांशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.
प्रश्न 2) संहितेच्या वस्तू आणि वापरावर चर्चा करा. राष्ट्रीय स्तरावर दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी कायद्यांचे ऐतिहासिक मूल्यमापन करा.
प्रश्न 3) दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी कोड, 2016 अंतर्गत, कॉर्पोरेट व्यक्तींसाठी फास्ट ट्रॅक दिवाळखोरी निराकरण प्रक्रियेवर तपशीलवार नोट लिहा.
प्रश्न 4) दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी संहिता, 2016 च्या गरजेची चर्चा करा. कोड आणि भारतातील इतर विद्यमान संबंधित कायदे यांच्यातील संबंधांचे गंभीरपणे विश्लेषण करा.
प्रश्न 5) दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी कोड 2016 अंतर्गत प्रदान केलेल्या विविध प्राधिकरणांची चर्चा करा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी संहिता, 2016 अंतर्गत व्यक्ती आणि भागीदारी फर्मसाठी दिवाळखोरी आदेशाशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.
प्रश्न 7) “दिवाळखोरी व्यावसायिक एजन्सी” वर एक टीप लिहा.
प्रश्न 8) क्रॉस बॉर्डर दिवाळखोरीवरील UNCITRAL मॉडेल कायद्याची चर्चा करा.
प्रश्न 9) कर्जदार आणि कर्जदारांची संकल्पना स्पष्ट करा. कर्जदारांनी केलेल्या गुन्ह्यांसाठी कोडमध्ये दिलेल्या दंडाशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

भाग - क

प्रश्न 10) संक्षिप्त टीपा लिहा : (कोणत्याही तीन)

[3 × 5 = 15]

- अ) व्यक्तीची व्याख्या
- ब) माहिती उपयुक्ता
- क) लिक्विडेशन प्रक्रिया
- ड) संहितेच्या अंतर्गत अपील तरतुदी.
- इ) आशियाई विकास बँक कॉर्पोरेट बचाव आणि पुनर्वसन तत्त्वे



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PF-2396

[Total No. of Pages : 4

[6632]-58

Fifth Year B.A. LL.B.

(Fifth Year of Five Years Law Course)

**LO 1007 : Comparative Criminal Justice System
(2017 Pattern) (Semester - X)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from part A. Each question in part A is for 15 marks.*
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in part B is for 10 marks.*
- 3) Answer any three questions from Part C Each question in part C is for 5 marks.*

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1)* Provide an overview of the impact of International Criminal Justice on the Comparative Criminal Justice System.
- Q2)* Write a critical note on Plea Bargaining System in America and India.
- Q3)* Enumerate various rules of Policing & Crime control.
- Q4)* Write a critical note on the power of investigation agencies in the Due Process Model.
- Q5)* Write a critical note on Death Penalty in USA and UK.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)* Write a critical note on Police corruption in India.
- Q7)* Compare in detail the Functioning of the English Jury System and the American Jury System.
- Q8)* Write a note on the Rights of the Victims in the Crime Control Model.
- Q9)* Explain in detail the UN Guidelines on the role of prosecutors

P.T.O.

PART - C

Q10) Write short notes :

[3 × 5 = 15]

- a) Pre-trial custody in law and practices.
- b) Rise of private policing.
- c) Community policing.
- d) UN Office on drugs and crime (UNODC).
- e) Zero Tolerance Policing.



PF-2396

[6632]-58

Fifth Year B.A. LL.B.

(Fifth Year of Five Years Law Course)

LO 1007 : तुलनात्मक फौजदारी न्याय प्रणाली

(2017 Pattern) (Semester - X)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
3) भाग क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांसाठी आहे.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) तुलनात्मक फौजदारी न्याय प्रणालीवर आंतरराष्ट्रीय गुन्हेगारी न्यायाच्या प्रभावाचे विहंगावलोकन प्रदान करा.
- प्रश्न 2) अमेरिका आणि भारतातील प्ली बार्गेनिंग सिस्टीमवर एक गंभीर टीप लिहा.
- प्रश्न 3) पोलिसिंग आणि गुन्हे नियंत्रणाचे विविध नियम सांगा.
- प्रश्न 4) देय प्रक्रिया मॉडेलमधील तपास यंत्रणांच्या सामर्थ्यावर एक गंभीर टीप लिहा.
- प्रश्न 5) अमेरिका आणि इंग्लंड मधील मृत्यूदंडावर एक गंभीर टीप लिहा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) भारतातील पोलिसांच्या भ्रष्टाचारावर टीकात्मक नोंद लिहा.
- प्रश्न 7) इंग्रजी ज्युरी सिस्टीम आणि अमेरिकन ज्युरी सिस्टीमच्या कार्याची तपशीलवार तुलना करा.
- प्रश्न 8) क्राईम कंट्रोल मॉडेलमधील पीडितांच्या हक्कांवर एक टीप लिहा.
- प्रश्न 9) फिर्यादीच्या भूमिकेबद्दल UN मार्गदर्शक तत्त्वे तपशीलवार स्पष्ट करा.

भाग - क

प्रश्न 10) नोट्स लिहा : (कोणत्याही तीन लिहा)

[3 × 5 = 15]

- अ) कायदा आणि पद्धतींमध्ये चाचणीपूर्व कोठडी
- ब) खाजगी पोलिसिंगचा उदय
- क) समुदाय पोलिसिंग
- ड) यूएन ऑफिस ऑन ड्रग्स आणि गुन्हेगारी (UNODC)
- इ) शून्य सहनशीलता पोलिसिंग



7 APR 2026

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PF-2397

[Total No. of Pages : 4

[6632]-59

Fifth Year B.A. LL.B.

(Fifth Year of Five Year Law Course)

LQ-1008 : Land Laws - II

(2017 Pattern) (Semester - X)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each for 15 Marks
- 2) Answer any two questions from Part B. Each for 10 Marks
- 3) Write any three short notes from Part C. Each for 05 Marks
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) Write a detailed note on 'Certificated Landlord' and 'Excluded Tenant' under The Maharashtra Tenancy and Agricultural Lands Act, 1948.
- Q2) Discuss the powers and duties of Land Revenue Officers under the Maharashtra Land Revenue Code, 1966.
- Q3) Write a detailed note on assessment and settlement of Land Revenue of Lands used for non-agricultural purposes.
- Q4) What do you understand by surrender? Who has the right to surrender? What are requisites of valid surrender? State the procedure to be followed for a valid surrender?
- Q5) Discuss the provisions relating to distribution of surplus land given under The Maharashtra Agricultural Land (Ceiling on holding) Act, 1961.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6) Explain the procedure for consolidation and effect of consolidation proceedings given under The Maharashtra Prevention of Fragmentation and Consolidation of Holdings Act, 1947.
- Q7) Discuss the provisions of the Maharashtra Tenancy and Agricultural Lands Act, 1948 relating to landlord's right to terminate tenancy for personal cultivation and non agricultural purpose.

P.T.O.

Q8) How are the boundaries fixed and demarcated under the land revenue code?
What is the effect of settlement of boundaries?

Q9) What are the provisions of appeals, revision and review application under the Maharashtra Tenancy and Agricultural Lands Act, 1948.

PART - C

Q10) Write Short Notes (Any Three) :

[3 × 5 = 15]

- a) Duties of Landlords
- b) Removal of Encroachment
- c) Exempted Lands
- d) Mamlatdar & Joint Mamlatdar
- e) Tiller's day

Total No. of Questions : 10]

PF-2397

[6632]-59

Fifth Year B.A. LL.B.

(Fifth Year of Five Year Law Course)

LO 1008 : जमीन कायदे - II

(2017 Pattern) (Semester - X)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक 15 गुणांसाठी.
 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येकी 10 गुणांसाठी.
 3) भाग क मधील कोणत्याही तीन छोट्या नोट्स लिहा. प्रत्येकी 05 गुणांसाठी.
 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) महाराष्ट्र भाडेकरू आणि शेतजमीन अधिनियम, 1948 अंतर्गत 'प्रमाणित जमीनदार' आणि 'वगळलेले भाडेकरू' यावर तपशीलवार नोंद लिहा.
- प्रश्न 2) महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, 1966 अंतर्गत जमीन महसूल अधिकाऱ्यांचे अधिकार आणि कर्तव्ये यांची चर्चा करा.
- प्रश्न 3) अकृषिक कारणांसाठी वापरल्या जाणाऱ्या जमिनीच्या जमीन महसुलाचे मूल्यांकन आणि सेटलमेंट यावर तपशीलवार नोंद लिहा.
- प्रश्न 4) आत्मसमर्पण काय समजते? आत्मसमर्पण करण्याचा अधिकार कोणाला आहे? वैध आत्मसमर्पणासाठी आवश्यक गोष्टी काय आहेत? वैध आत्मसमर्पण करण्यासाठी कोणती प्रक्रिया अवलंबायची ते सांगा?
- प्रश्न 5) महाराष्ट्र कृषी जमीन (धारणेची कमाल मर्यादा) अधिनियम, 1961 अंतर्गत दिलेल्या अतिरिक्त जमिनीच्या वितरणाशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) महाराष्ट्र प्रिव्हेटेशन ऑफ फ्रॅगमेंटेशन अँड कन्सोलिडेशन ऑफ होल्डिंग्स ऍक्ट, 1947 अंतर्गत दिलेल्या एकत्रीकरणाची प्रक्रिया आणि परिणाम स्पष्ट करा.
- प्रश्न 7) महाराष्ट्र भाडेकरार आणि शेतजमीन अधिनियम, 1948 मधील जमीनमालकाच्या वैयक्तिक शेती आणि बिगर कृषी हेतूसाठी भाडेकरार संपुष्टात आणण्याच्या अधिकाराशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.

प्रश्न 8) जमीन महसूल संहितेच्या अंतर्गत सीमा कशा निश्चित केल्या जातात आणि सीमांकित केल्या जातात? सीमांच्या सेटलमेंटचा काय परिणाम होतो?

प्रश्न 9) महाराष्ट्र भाडेकरू आणि शेतजमीन अधिनियम, 1948 अंतर्गत अपील, पुनरावृत्ती आणि पुनर्विलोकन अर्जाच्या तरतुदी काय आहेत?

भाग - क

प्रश्न 10) टिपा लिहा (कोणत्याही तीन)

[3 × 5 = 15]

अ) जमीनदारांची कर्तव्ये

ब) अतिक्रमण हटवणे

क) मुक्त जमिनी

ड) मामलतदार आणि सह मामलतदार

इ) कृषकदिवस